gentia ultra annum, sive ab uno solo, sive plenaria, Episcopis dederetur: ac deinde in anniæratatione tempore XI. dies de injunctis penitentiis indutus, nisi non excedat: & infra. a. Hunc quod plenarium indulgentiam literis principaliter ostendit, ut pro quibuslibet casibus aliquoties concéderet: b. Rom. Font. qui plenarium obliter postulare, ut talibus moderamen confundetur obserue.

## CAP. XV.

*Archiepiscopus intra provinçiam suam prefli concordia generali, secundum formam concilia generali, h. l. v. cap. 2. præce. in fine.*

## Honorus III.

**N**ostro postulati & certificati responso, utriusque provinçiam possit concedere remittendas litteras generalis. Non igitur f. t. breviere responso per provinçiam tuam libere potes remittendas litteras, ita tamen, quod statutum generali concideat.

## CAP. XVI.

*Episcopus & alti, de quibus in lettera, prefli concordia generali, sive eligere provisiori consenserunt.*

## Gregorius IX.

**N**on pro dilatione penebit petiūtationis. Niñarum, permittimus Episcopis & diecestanis, nec non minoribus prelatis excepta, unius anno remittendas litteras generali, ut superioris licentia prouidit & ultimis postulant eligere conseliorum.

## CAP. L

*Impubes, qui clericum persecutus, ac Episcopo diligenter & qui facie vel causa disciplina persecutus clericus, uti se communicare non est: qui vero ex eis, sive & per ipsos, veniat.*

## Alexander III. Senn. Archipela.

**S**uper eo vero e. quod conditum potest: f. & infra. [Respondemus, quod si clericus infra duos annos secundum studiū, aut unius discorsiā perficit, non fundat Apofoliticam fedem minori, quod est exodio idem scholæ vel scolaris, sed per seculare studia perficiunt, pro sua abfolutione debent ad Apofoliticam.

## Idem.

*I* Ut utrum scholæ si se invicem in pœna vel morte auferri vel religiosi viri in clausis, secundum canons illi permissi, ut illi qui in clerico viritate maxime exponunt, respondeant ad Apofol. fed. pro sua abfolutione debent venire. b. f. 2.

## CAP. II.

*Monachos se ad viriōem pertinentes, difficiens, sive canonum regularibus: & Abbatia discretione defensio reservata ad Episcopum.*

## Idem.

**M**onachi f. vero & canonici regulares quæcummodo se in claustrorum perfeuerint, non nisi q. aperte.

a. Quid latet sibi hoc, inf. non appet. b. al. & sol.

c. Vid. Specul. tri. de pan. & rimi. B. T. in p. 1. d. & sol.

part. quæf. 26. d. In dubio monachos: ea. & sol.

e. Cap. 2. vod. tit. in 4. comp. f. Cap. 1. vod. tit. in 4. comp.

*Excommunicatione pro percusione clerici absolvit Episcopus, si periculum Papam adire nescit: debet tamen fieri mandare, quod adiat Papam impedimento censeatur.*

*Idem Canones Episcopo.*

**D**ecato & noveris, quod si pro violentia maxima in clericis est vinculum excommunicationis adstrictrum, si habens capitales iniurias, vel alias justas excusationes, quibus ab itinere rationabiliter excusat, ita quod sine periculo, Apofolico fene-  
queat consuepatur praestare: licet dicte canonum Episcopo, recepti juramento secundum morem ecclesie sibi abolitionem gratiam impetrari. Sed illi sub iuramento debito injungendum, ut quam citius opportunitym habuerit, Rom. Pont. adest, mandatum Apofolico suscepatur.

*Cum Papa abolutionem excommunicati delegas, manda recipi cautionem de parvo mandato ecclesiastico.*

*Urbani III. Senneni, Archiepiscopo.*

**A**d hanc & cum inter parceriant tuos: [i & infra.] Romana ecclesia abolutionem fentientis delegatorem iudicium nequam confuevit alii delegare: nisi an litteris commissionis continetur expressio de insufficiente cautione primita ab his, qui absolvit debent, quod iudicio ecclesie debeat obedire.

[i] *Vel inter eos & alios controvergia coram delegatu iudicibus agiatur, sicuti a iudicibus ipsiis, ut afferri, auctorit. Apostol. injungit, ut alteram partem, forte parre iudicis contentem, vel ob aliam causam rationabiliter, ecclesiasticae distributione percellatur. Illi vero qui subiecti excommunicatione mandantur, ad alios iudices literas ab Apostoli sede imperanti, a quibus nihil omnino auctorit. Apostoli, tibi mandatur, ut eis qui de priori iudicium mandato excommunicati fuerint, habeas absolucionem: super quo tua dif-  
fatio dubitas quid tibi in diversitate huiusmodi sit agendum: ad quod parter respondens, quid si litera ad secundum iudicem imperata  
eacta veritate obstante non fuerint, eis ad mandatum eorum ab-  
solutori labore debet, praecepit enim.*

*Excommunicatus per canones, si quis fraudenter sit dives vel pauper, por Papam abolutionem est, vel eius legatum: nullus in mem-  
tore, fene, infirmo, vel multitudo, qui per Episcopum absolvit possit.*

**E**a noscitur e: [i & i.]. Consultatione i. t. duximus respondentem, quod dimicet, fenes, & valeudinari, seu membrorum deficitutionibus impediti, licet ad Apostoli feci nonveniant, ab Episcopis valeant fideli-  
um communioni refutui, satiatio juxta facultates his, quibus per eos confiterit in injuries irrogatas. Alios autem five pauperes five divites sed. Apostol. vel legato ejus, ut beneficium abolitionis obtingant, necesse est praefari. Si vero infirmatus tempore mortis beneficium suum abolitionis induit, iuramento praefatio injungatur eidem, ut postquam saniti fuerint refutui, ad Rom. eccl. vel ejus legatum accedant, mandatum d' A-  
postoli super talibus receptari.

[i] *Quod utraq. f. t. diligenter attendit, certificari humiliori populo ex his qui violentia manus in clericis aliquaque remittere-  
mentum, nec ei superpetu facilius ut ad fid. Apost. valeant labo-  
rare, quomodo hic posse laboriter previdere.*

*Ante denunciationem vitandus est excommunicatus pro violen-  
tia manus in clericis, nisi sit occulus. hoc primo. In-  
terficiens clericum, qui contemptu clericali habuit se enormitatem  
smisit, excommunicatus non est, hoc secundum.*

*a Cap. 16. eod. 111. in 1. compil. & p[er] Concil. Lateran. part. 14.  
cap. 13. b Cap. 8. tit. de rescript. in prima compilatio. c Cap. 1.  
eod. tit. in 2. compil. d Dicitio. Apostolicum, decit in vestigatoriis Codicib.*

*Idem.*

**C**oncordemus quod à communione illorum, qui per  
crimina manuum in clericis, in officiis, in ecclesiasticis  
communications incidit, licet denunciatio non sit  
ipsum privatum tantummodo evitabit, ne quod  
pro laicis excellit laicis compellatur, quandoque  
secunda questione respondemus, quod res  
clericorum aut Presbyteriorum, qui contempnunt  
habitu tyrannidi & enormitatem le inveterata  
sunt, in odium clericalis existunt, & tenaciter  
coercitionem similitum, canone late fengente min-  
tientur: injungatur tamen eis pescazione compen-  
sationem, aliquid quantumlibet anterior, quam si laicis con-  
miserit.

*Idem.*

*Cum non a habitu, [i & infra.] Confidit  
crimina manuum in clericis, in officiis, in ecclesiasticis  
communications incidit, licet denunciatio non sit  
ipsum privatum tantummodo evitabit, ne quod  
pro laicis excellit laicis compellatur, quandoque  
secunda questione respondemus, quod res  
clericorum aut Presbyteriorum, qui contempnunt  
habitu tyrannidi & enormitatem le inveterata  
sunt, in odium clericalis existunt, & tenaciter  
coercitionem similitum, canone late fengente min-  
tientur: injungatur tamen eis pescazione compen-  
sationem, aliquid quantumlibet anterior, quam si laicis con-  
miserit.*

*Idem.*

*Cum b desideres: [i & infra.] Fuit respo-  
lita mea questionis tenor: haec in modis  
communicatio, qui mandato eccl[esi]ate servit, si a  
te abolutionem Episcoporum ei communicatione relati-  
fit communicandum ab alio? & an Episcopum  
debet? Cui questionis respondit: Cuiuscumque  
laicis, quam hodie qui excommunicati sunt, patet,  
potius ad cautelam ex & confusione ecclesie, que  
rigore canonum fit inducta, neque momentu triviali  
reputetur, quod nisi ab solutione beneficium fabi-  
tur ille, qui excommunicatur debet communiam ali-  
rum refutui, praesertim cum ex eo parvum solle-  
num confutus non sit, & confiteam excommunicatio  
nullus suffit, & verum sit ab solutione non efficitur  
scindere formam ecclesie, potius parvum pri-  
abolutum: quia qui cum excommunicato feci-  
minaret, excommunicationis preceptum contraria-  
codem. Secundus questionis hunc finem determina-  
bitur, quod si publica fama & alicui repon-  
deri debet, non ad arbitrium Episcopi delege-  
gaverit, vel ad cautelam abolutionis beneficium  
sequatur. Tertio loco cuiusdam requiretur: si  
reliquo vesperat, Episcopo mediante, causa reha-  
bore compofuerit, & ille reconcilatus sit, tunc an pe-  
nitentia debeat ad aliorum communionei quod sit illi:  
per qui tibi breviter respondeamus quod sit illi:  
violentia manus in clericis, quem latro, fidei defec-  
tus, ecclesia tamen, quam offendit, estis non  
tisfice dignosci: & nisi forma ecclesie, quae  
abolutione talium introducta est obtemperatur,  
communicandum eidem.*

*a Cap. 3. eod. 111. in 2. compil. b Cap. 4. eod. 111. in 2. compil.  
c De confessione. d Val. Damocles cap. Iamni. 11. 11.  
homini. in 6.*

**L**1. *Quoqua quid tua f. obserbare debet super huiusqua dubitum sententiam. Apostol. sed. scripto plenus edoces, nos qui licet sententia te significatio administrativa officio consultationibus respondere non possumus.*

**CAP. XVI.**

*Cardines ejusmodi regularium de ecclesia, officia diuinam turbantem, excommunicamus non est.*

**Iudem.**

*Venient ad se fidei Apostolicam I. lator presentem, cum, ha nobis silentio monstravit, quid cum maiorum officia celebraret: quadam monialis eccliam impetrabat, cum alio clero ludendo impedimentum existimat, quod minus Deo divinum posset obsequium exhibere: unde memoratus sacerdos commotus, ut liberum posset circa divinorum celebrationem vacare, manum in eam apposuit, ut extra eccliam poneret, cum sollicitate, in trahendo b. ipsam, cogit cunctum extra et collatum residere: sed tu illum propter hoc tanquam excommunicatum eritas: & facis ab aliis evitari. Ideo mandamus, quatenus si res ita se habet, cum de ceteris non eritis: cum ex hoc ipsum excommunicatum nullatenus videamus.*

**CAP. XVII.**

*Excommunicatus pro levi matrum injectione in clericum, possunt per leges officii, h.d. secundum communem lectionem, & est nisi puniri.*

**Iudem.**

*P*revenimus e nos: [ i & j.] De his absolvendis, quicunque non enim, sed modicam & levem iniquitatem inrogant, tunc fraternalis arbitrio duximus commendandum.

[ i. iiii. auctor qui valetudine precepit, pro absolutione beneficiis apud eum nequebat labore, receptis ab eis, sicut non illi primum potest absolvere, ita quod fanatus profina refutatio, apud eum si confessus representet. Sexus vero faminos, & per se frustis super hoc facta te credamus posse libere diffenfare.]

**CAP. XVIII.**

*Omnes, qui scient & fonte participas excommunicati in diversis, excommunicatus est major, & tantum absolvendus per eum, n.d. secundum canons.*

**Iudem.**

*S*ignificamus e nobis: & infra. Verum clericos, qui scient & sponsi participaverunt excommunicatis a nobis, si post officios receperunt, eadem excommunications sententia cum ipsius non dubitamus in omnibus: que etiam pro beneficio absolutionis habendum volumus cum literarum tuarum infinitiatio-

**CAP. XIX.**

*Excommunicatus pro injectione manum in clericum, vel incertum nisi publicationem a filio Papa absolvatur.*

**Iudem.**

*T*unc f. duxit fraternalis confundendos: [ i & j.] T. remittunt tue taliter respond. quod non solum g. qui in clericos temeraria manus incurrunt, fed etiam in laicos, ex quo sunt per ecclesias sententiam emitenda, pro absolutionis beneficio ad Apostolicam fidei demandant.

[ i. An la f. sua ad fidei Apostolicam definiendi, qui in omnibus laicis sententia incident, manus incurrunt in clericis, & sic in poenitentia ab eadem sententia, nisi per Rom. Pent. 4.17.]

**CAP. XX.**

*Leges de letere absolvere possunt excommunicatos pro injectione manum in clericos.*

[ a. Cap. 2. ed. tit. in 1. comp. b. al. extrahendo. al. va trahendo, & al. in ea eccliam responde. d. Cap. 6. ed. tit. in 2. compil. & 14.7. ed. tit. in 2. compil. f. Cap. 8. ed. tit. in 2. comp. g. a. in quod non solum in qua, &c.

**Iudem.**

**A**d eminentiam sedis a Apostolica: [ i & infra.] *Sicut ex parte tua nostra est auribus intimatum, tibi extitum dubium, utrum absolutionis beneficium affectuantur, qui pro injectione manum in clericos, vel alias religiosas personas, excommunicationem incurvant, & a legatis Cardinalibus, qui a latere Rom. Pontificis, pro tempore absolvuntur, cum idem legati mandatum super hoc non offendant expellimus. Super quo id a te volumus observari, ut eos habeas ab his omni excommunicationis scrupulo absolutorios, quos conseruent a talibus beneficium ab solutione adepros.*

[ i. Et revertendum, quantes articulus dubitationis emergit, ut tanto quis promptius conscientia respiciat & observet, quod super dubia sua fuit a fidei Apostoli regnum, quamvis praecoga viva distinguat ipsius certior, noſtros veritas sententia vel scientia robusta, qua in B. Petro Apostolorum Principi, prae aliis omnibus ampliusmodum predicatione accepta.]

**CAP. XXI.**

*Generalis excommunicatio non ligat, nisi subditos preferentie.*

**Iudem.**

**A**Nobis b. fuit ex parte tua questum, utrum si quis ita pronunciarerit, quicquid sumum fecerit, excommunicatus sit: hec generalis clausula ad spinis excommunicatoſi subditos referatur, an generaliter extendatur ad omnes, qui non sunt de jurisdictione illius? Ad quod dicimus, quod haec sententia non nisi subditis obligatur, nisi forte plus contulerit major & largior autoritas delegantis.

**CAP. XXII.**

*Qui cum effractione ipsius ecclesiae, excommunicari sunt, & per Papam tantum pellit demissioneum absolvuntur.*

**Iudem.**

**C**onquesti sunt nobis Regin. canonici, quod I. de Malafrena, & eius sequaces quadam ecclesias Regin. Episcopatus violenter confrerunt, easque ipsi scilicet minime dubitamus. Quoniam igitur gravia sunt, nec clavis debent oculis præteriti: mandamus, quatenus si est ita, memoratos facilius excommunicatos nesciunt, & facias sic ut excommunicatus artius evitatis: donec passis injuriam congrue satisfaciant, & damnata [pro eius] data refaciant, & cum literis veltris rei veritatem continentibus Apostolico se conspicuti representent.